Inscriptio pult. Simili ratione in tres partes distribuit pos-  
terea templo suum Salomon: nam prima pars  
in anno. Tres par-  
respondens huic atrio erat sub dio, dicebatur  
tem-  
que *alam*, id est, porticus Salomonis, eratque lo-  
cus et templum plebis; secunda pars proprie di-  
cubatur templum, hebreice *hekal*, respon-  
dens Sancto, in quo erat altare thymiamatis,  
cum mensa et candelabro; tercia pars omnium  
intima erat *debir*, id est oraculum, seu  
Sanctum sanctorum. Totus tabernaculi descrip-  
tionem vide apud Josephum, lib. III, cap. v, et  
Abulensem hic in cap. xvii, et Riberam, lib. I  
De Templo, cap. ult.

Accipe nunc totius tabernaculi et singularum  
ejus partium et vasorum apposital et connexam  
tropologiam. Tabernaculum hoc cum suo atrio  
Ecclesia, atque  
significat Ecclesiam et fiducia Christi, 1 Timoth.  
cap. iii, vers. 15, qui per velum fidei Deum in  
terris contemplantur: in hoc Aaron, id est Christus  
Dominus, est summus Pontifex; itaque primo,  
atrium significat incipientem rudimenta, et  
communem Christianorum vitam: unde in co-  
erat altare holocaustorum, quod vitorum enci-  
cationem et mortificationem in Deum obsequium  
significabat; item labrum sive lavacrum aneum,  
id est, penitentiale Sacramentum, quo communes  
Christiani maxime indigunt. Secundo, Sanctum  
sunt perfec-  
tiones habitan-  
tibus, et  
altare  
taberna-  
culum, id est  
deum et  
deum et  
oratio-  
nem;  
tertio,  
mensum,  
et  
ele-  
st  
eytum.  
Media  
est  
sapien-  
tiam;  
templo;  
tertio,  
mensum,  
et  
ele-  
st  
eytum.  
Media  
est  
sapien-  
tiam;

comitem, quod suis Religiosis monasteria et  
tempila edificaret, in quibus viva et immortalia  
Dei tempila, puta viri religiosi, habentare, Deo-  
que servient: testis est auctor Vite ejus, lib. II,  
cap. viii.

Isidorus vero monachus: « Præstabilius est,  
inquit, agerorum fidem corpora, que verius  
tempila Dei cogitare possumus, et ob que pecunie  
queruntur, convenienti cura restaurare, quam  
tempila lapides ædificare. » Ita Sozomenus, lib.  
VIII, cap. XII.

Simili ratione motus Acacius Amide Episco-  
pus, media est inter temporalem et spiritualē sa-  
pientiam, quia per eam et spiritualē sapientiam,  
et temporalia dispensantur, inquit D. Thomas, II, 11,  
Qwest. CII, art. 4, ad 6. Ubi et physican, vel  
potius mathematicam causam addit, quod scilicet  
tabernaculum septem habens calamas, repre-  
sentabat septem planetas, quibus totus mundus illu-  
minatur, et ideo ponebat ex parte australi,  
quia ex illa parte est nobis planetarum cursus;  
australis enim pars est dextera pars mundi, aquilo-  
nariorum sinistra, ut dicitur lib. II de Cœlo, textu 15.  
Rursus, ali per Sanctum intelligent statim per-  
fectionis et vitam Religiosam, triaque Religio-  
nis vota, scilicet per altare obedientiam, per  
mensam paupertatem, per candelabrum castita-  
tem. Tertio, Sanctum sanctorum significat celum.

sive Ecclesiam triumphantem: unde in eo erat  
arcus testamenti, id est, catus Beatorum; et pro-  
pitiatorium aureum, id est, humanitas Christi  
gloriosa; denique Cherubini, id est angelii sancti  
quibus Deus glorus eminet, insidet et presi-  
det, atque Beatis omnibus, tam angelis, quam  
hominibus in celo clare videndum se exhibet,  
itaque eos beat. Rursus, in Sancto sanctorum  
est urna cum manna, quia in celo est abun-  
dantia divine suavitatis, satietatis et consolatio-  
nis. Denique ibi est virga Aaron, qua siccata revi-  
xit, et protulit frondes, flores et fructus, quia in  
resurrectione et gloria coeli corpus resurget,  
gloriæ cum anima donabitur, atque proferet  
quatuor dotes, scilicet agilitatem, subtilitatem,  
claritatem, impossibilitatem. Ita Beda hic in cap.  
xv et alii.

Hoc omnia proportionaliter accommodantur pos-  
sunt culibet anima Christiana et sancta, que  
per penitentiam, charitatibus aliasque virtutes fit  
et est tabernaculum et templum Dei. 1 Corint. III,  
vers. 16: « Nescitis quia templum Dei estis, et  
Spiritus Dei habitat in vobis? » Simile est Ephes.  
cap. iii, vers. 17; Rom. VIII, vers. 9, de quo vide  
Origene, hom. 9.

Huc spectat illud Philonis lib. De Cherubim:  
« Etiamus, inquit, tota terra aurum, aut si quid  
auro pretiosius est, repente fieret, moxque per  
opificium artes in porticus, vestibula, aulas, areas  
adseques sacras impenderetur, ne scabelum quidem  
pedibus Dei posset fieri: dignum tamen eo  
domiciliu anima est, modo sit idonea. »

Quapropter S. Bernardus laudat Theobaldum  
comitem, quod suis Religiosis monasteria et  
tempila edificaret, in quibus viva et immortalia  
Dei tempila, puta viri religiosi, habentare, Deo-  
que servient: testis est auctor Vite ejus, lib. II,  
cap. viii.

Isidorus vero monachus: « Præstabilius est,  
inquit, agerorum fidem corpora, que verius  
tempila Dei cogitare possumus, et ob que pecunie  
queruntur, convenienti cura restaurare, quam  
tempila lapides ædificare. » Ita Sozomenus, lib.  
VIII, cap. XII.

Simili ratione motus Acacius Amide Episco-  
pus, media est inter temporalem et spiritualē sa-  
pientiam, quia per eam et spiritualē sapientiam,  
et temporalia dispensantur, inquit D. Thomas, II, 11,  
Qwest. CII, art. 4, ad 6. Ubi et physican, vel  
potius mathematicam causam addit, quod scilicet  
tabernaculum septem habens calamas, repre-  
sentabat septem planetas, quibus totus mundus illu-  
minatur, et ideo ponebat ex parte australi,  
quia ex illa parte est nobis planetarum cursus;  
australis enim pars est dextera pars mundi, aquilo-  
nariorum sinistra, ut dicitur lib. II de Cœlo, textu 15.  
Rursus, ali per Sanctum intelligent statim per-  
fectionis et vitam Religiosam, triaque Religio-  
nis vota, scilicet per altare obedientiam, per  
mensam paupertatem, per candelabrum castita-  
tem. Tertio, Sanctum sanctorum significat celum.

Hoc ergo anima tabernaculum in introitu ha-  
bet lavacrum penitentiae, et altare mortifica-  
tions. In Sancto tria habet vasa pretiosa, candel-  
abrum, mensam, altare thymiamatis. Tria enim  
sunt in appetitu nostro, que iis indigent vasis,  
mala: tenebre ignorantie, esurie et inopia cibi  
salutaris, pestiferi halitus sordide cogitationis et

Terzo,  
Sanctum  
sanctorum  
taberna-  
culum; et  
candelabrum  
hic est  
arcu, id  
est catus  
Beato-  
rum; et  
propria-  
torium,  
id est  
Christum  
et Che-  
rubim  
la Mosis

Dei est  
animæ  
sancta

Tabera-  
culum

Cherubim adorantur, hoc opus vocari cherubim, quia vero imagines Cherubim vario colore expicie et intexta erant hisce cortinus, ut easdem exspectas fuisse in velo et parietibus templi patet II Parol. cap. vii, vers. 7 et 11, idque ad hoc, ut significarent tropheia victorie, quae in bello Egyptiaco merito Pharaone, sponsa sum, puta Synagogae, liberande gratia, Deus sponsus reportaverat; ut scilicet ea gestare sponsa sunt in cyclade sacerdotum varie picta, quam in tabernaculo, tanquam insignia sui regni et sacerdotio, ut illi in admirationem et amorem tam strenui dueci et tam amantis conspici, puta Dei optimi maximi, suam vestem sumunque tabernaculum intuens, accenderetur. Josephus tamen in hisce cortinus, non hominum, aut animalium, sed herbarum, arborum et aliarum rerum effigies pertexatas fuisse dicit.

Vers. 2. 2. TENTORIA, — id est, cortinæ ad modum tentorii tense.

Vers. 3. 3. QUINQUE CORTINÆ SIBI JUNGENTUR MUTUO, —

q. d. Ex decem cortinis quinas et quinas vel as-  
satura, vel alio modo coniunges, ut sint instar  
durum magnarum cortinorum, que rursum in  
unam maximum cortinum 30 assulis copulabun-  
tur; quo fiat in longitudine omnium cortinorum  
maneant eadem, videlicet 28 cubitorum, latitudo  
secundum quam nesciuntur, sit 40 cubitorum:  
quater enim decem faciunt 40 : quibelit enim  
cortina ex decem lata erat cubitos 4, longa 28.  
Hinc facile est videre quomodo haec 10 cortine  
commense fuerint tabernaculo, illudque totum,  
excepta parte Orientali, qua patebat ingressus,  
opererint mar superne, quam quadra tria reliqua  
latera. Quod, ut clare vides, nota primo, taber-  
naculum (puta tabulas tabernaculi) ab Oriente us-  
que ad Occidentem longum fuisse 30 cubitis, a  
Meridie vero ad Septentrionem latum fuisse de-  
cem cubitis; secundo, tabulas tabernaculi alias  
fuisse decem cubitis ex omni latera; tertio, cor-  
tinis basse connexas habuisse 28 cubitos longi-  
tudinis, et 40 latitudinis, uti dixi; nunc

*Expositio deem  
centina  
rum cir-  
ca tabu-  
lae  
berna-  
tis  
li secum  
dam  
longitu-  
dinem.*

Dico primo: Volum hoc 10 cortinorum secundum dum longitudinem transversum fuit dispositum, hoc est extensum fuit a latere Aquilonari ad latitatem Meridianum, ita ut utrumque hoc latus, et simili superiorum partem, sive aperturam, quae habet tabula superius ab invicem in latitudine distabant, instar testi tegeret et operiret. Id haec suipatet: nam duo haec latera, puta Aquilonare et Meridianum, habebant singula debent cubitus altitudinis, quia summa juncta faciebant 20 cubitos, et latitudo vera superba, uti et inferna, erat 10 cubitorum. Ergo totum hoc spatium trium horum laterum, puta altitudinis tabularum utrimque, et latitudinis superbae, erat 30 cubitorum, quod cortina longa 28 cubitos ita cooperierunt, ut utrumque, sive hinc et hinc, cubito absenseret a terra, quem explessent usque ad terram, si non 28, sed 30 cubitorum fuissent, uti erat ipsum spatium tabernaculi.

*Expansionem, et se ad latitudinem, et ad longitudinem.*

Dico primo: Volum hoc 10 cortinatum secundum dum longitudinaliter transversum fuit dispositum, hoc est extensum fuit a latere Aquilonari ad latitatem Meridianum, ita ut utrumque hoc latus, et simili superiorum partem, sive aperturam, quam haec tabula superius ab invicem in latitudine distabant, instar testi tegeret et operiret. Id ita fuisset patet: nam duo haec latera, puta Aquilonare et Meridianum, habebant singula debita cubites altitudinis, quia summa juncta faciebant 20 cubitos, et latitudo vera superba, uti et inferna, erat 10 cubitorum. Ergo totum hoc spatium trium horum interiarum, puta altitudinis tabularum utrimque, et latitudinis superbae, erat 30 cubitorum, quod cortina longa 28 cubitos ita cooperierunt, ut utrumque, sive hinc et hinc, cubito absentem a terra, quem explessent usque ad terram, si non 28, sed 30 cubitorum fuissent, uti erat ipsum spatium tabernaculi.

Dico secundo: Volum hoc deem corinum scundum latitudinem expansum fuit ab Oriente in Occidente. Id patet: nam longitud tabernaculi, quo accipiebat ab Oriente in Occidente, erat triginta cubitorum; altitudo vero lateris Occidentalis, uti et cesterorum, erat 10 cubitorum, qui juncti cum 30 cubitis longitudinis iam dictae faciunt cubitos 40, qui numerus est latitudinis huius vel: volum enim hoc 40 cubitorum junctorum latum erat 40 cubitos, uti dixi. Si ergo omnia latera tabernaculi hoc velo tegabuntur, excepto latere Orientali, quo potebat ingressus, Ita Abrahensis, *Quæst.* IV.

Simili modo depositum fuit sagum cilium, de quo vers. 7; sed quia illud constabat non 10, sed 41 cortinis, quarum queque, non 9 a priori, sed 30 habebat cubitus longitudinis, hinc fiebat ut hoc sagum, propter 30 hosce cubitos, utriusque ad terram perlingeret; et propter unadecimam cortinam, latitudo unius cortinae ante, et latitudine alterius cortinae retro, media sui parte reflectenda esset.

Tropologicæ, in tabernaculo, id est Ecclesia, decem coriæ sunt 10 praecepta charitatis, sive Decalogi: sunt quinae et quinque, quia tam novum quam veteri Testamento congruant singulæ; lateræ sunt 4 cubitos: charitas enim ad 4 cardinalibus virtutibus se distinguit; longæ sunt cubitos 28, qui numerus ex quatuor in septimæ (qui subhabet est numerus) ductus consurgit, estque numeros compitus plenus: solus enim primus suis omnibus numeris, quasi partibus confundat et integratur; nam si jungas 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, efficiet 28, quia charitas legis divinitus longissimam et perfectam partit æternitatem; unde et ansibus 30 extantes hyacinthino, id est ecclesiæ coloris, significat spem celestium celestisque jubilæi, in quo plenissimam habebitum liberatorem et letitiam; circuli aurei perpetuum claritatem, et clavis Romæ Sanctorum charitatem, sive amorem mutuorum significant. Vide Bedan, lib. II De Tabern. cap. n.

Alius S. Gregorius, hom. 49 in *Ezech.*: «Corin-  
tii, tabernacula, Sancti omnes sum, qui ex di-  
uis virtutibus coloribus in sanctis Ecclesiis orna-  
mento proficiunt. Qui et interiora velant, et ex-  
teriora omnino exornant; quia coru vitu in  
quantum videtur, ornamentum est, et eorum in  
tellectu inlus abscondunt, dum oculis que sit in  
mente servant, efficere non possunt, in eis igitur  
modo velutur. Repta autem decem coru sunt  
quia per Decalogi studium ipsa Sanctorum in corda  
proficiunt. Hec in hinc vero ansulae contumaciam  
fieri quinquaginta praepulta sunt. Hyacinthus cer-  
speciem habet. Ansula ergo contumaciam sunt praes-  
cepta celestia, in quibus ligantur anime, ut a  
inferioribus sublevante superius pendant. Quae  
videlicet ansula habent et circulos aureos, inter  
ictum scilicet vera sapientia fulgentem. Qui in  
tellectu, quia essa debet per omnia circumspic-  
tus, et tanta sollicitudinib[us] dignitati munifi-

COMMENTARIA IN EXODUM, CAP. XXVI

65

recte per circulos designatur. Et notandum quod a latere et summate jubentur annis, vel circulis in cornitis fieri, quia precepta celestia, et intellectus spiritualis, non solum debet nos sursum in Dei amorem suscendere, sed etiam proximo in charitate sociare. In eo enim quod conditorem nostrum diligimus, quasi per superiores annulas in aere pendemus; in eo vero quod sicut nosmet ipsos proximos amamus, annulas et circulos a latere habemus, ut contineat tabernacula, id est fidelium anime per charitatem conjunctae sint, et non per discordiam divise (1).

BERNACULI, — q. d. « Opes, » id est replicabis  
cortinam uam ad altitudinem duorum cubitorum,  
ut ita fiat duplicitum experimentum, quod  
operat posteriorem parlem tabernaculi ad al-  
titudinem duorum cubitorum. Ita Abulensis.

14. FACIES ET OPERIMENTA ALIUD TECTO DE PELLIBUS ARRIETIS RUBRICATIS; ET SUPER HOC HURSUNUM ALIUD OPERIMENTUM DE IANTHINA PELLIBUS. — Tectum hie hursum vocatur operimentum primum tabernaculi, puta velum decem cortinarum, quod hebreica vocatur **חַנְאָה** chenah, id est tabernaculum, quia erat totius tabernaculi proximum tegumentum.

Vers. 6. 6. FACES ET QUINQUAGINTA CIRCULOS, — puma circulares fibulas, ut hec duo cortiarum quinuarum vela per eos coniungi, et rursum solvi et disiungunt possint, quando proficiscendum est; unde nos interpres hos circulos vers. 11 vocat *fibulas*, et in Hebrewam קְרָבָה karas significat circumulum et fibulam circularem, a curvitate.

Vers. 7. 7. FACIES ET SAGA CILICINA UNDECIM. — Hebreice  
facies et cortinae et pilis caprarum undecim : nau-  
fractus et pilis caprarum vestes contexte cilicina dic-  
bantur, de quibus cap. xxv, vers. 4. Haec saga  
siue vela eodem modo jungebantur, et sparge-  
bantur per tabernaculum, quo 10 cortinae, ut  
dixi vers. 3.

Tropologicie S. Augustinus, serm. 43 in *Matth.*  
Uidecum, inquit, est symbolum peccati, quia  
transgreditur denarium Decalogi, quod hic in  
lilio, sive sago cilicino plangitur: hoc ergo sa-  
gum symbolum fuit penitentiae. *Penitentia*, in  
qui Isidorus, lib. III *De Summo Bono*, est medica-  
mentum vulneris, spes saluis, per quam ad mi-  
sericordiam provocatur, quae non tempore pena-  
satur, sed profunditate luctus et lacrymarum  
qua omnis cruciat et mortificatur caro. » E  
Hugo Victorius, lib. III *De Myster. Eccles.*: « Pe-  
nitentia, ait, dicitur quasi punientia (aut potius  
penitentia), eo quod ipsis homo in se peccata  
tendo punit, quod male administri. Trium enim qui  
sunt in persecutione peccatoris, id est peculus, sonu-  
ti manus, significant quod penitentia est de his  
quos maledice, voce et opere peccavimus. »

**AD OPERIENDUM TECTUM TABERNACULI.** — Iectum  
vecat tegumentum, puta velum decem cortina-  
rum, jam dictum, quod tegebat tabernaculum  
instar tecti.

Mystice, haec saga significant sanctos prindatores; unde ter denos, id est 30 habent cubitos qui numerus est perfectus: qui tamen sunt humiles, quique, seu numerus undecimus, Decalogueum quandogue se transgredi fateantur, id est ciliicum et lugubrem penitentiam statuunt, qui et habitum subinde, instar S. Joannis Battiste, amplectuntur, ut sic populum ad permanentiam permevocant. Ita Bada.

12. EX MEDIEATATE EJUS OPERIES POSTERIORA T

) Vers. 4. *Ansulae* sunt laqueoli, seu ligulae. Iis in  
utrinque uncini seu fibulis, de quibus vers. 6.

ntur uncini seu fibulæ, de quibus vers. 6.

Quatuor  
operi  
ment  
tabern  
culi

A) d  
ultimo  
opere  
rista  
tante  
tabernac  
soluzio

Trop  
gée  
les  
tum  
Mar  
res,  
thi  
sunt  
git

10

civium vitam in terris imitantes, inquit Beda, lib. II *De Tabern.*, cap. iii et iv. « Quanta, inquit S. Ambrosius, lib. I *De Officio*, est virginitas gratia, quae meruit a Christi elegi, ut esset corporale Dei templum, in qua corporaliter habitat plenitudo divinitatis? Virgo genuit mundi salutem, virgo peperit vitam universorum. »

Et S. Gregorius: « Flos est virginitas, flos martyrum, flos actio bona. In horto virginitas, in campo martyrum, bonum opus in thalamo. »

Et S. Cyprianus, lib. *De Virginitate*: « Virginitas est soror angelorum, Victoria libidinum, regina virtutum, possessio honorum omnium; flos est Ecclesiae sancti germinis, decus atque ornementum gratiae spiritualis, illustrius portus gregis Christi. » Et S. Hieronymus: « Esse angelum, felicitatis est; esse vero virginem, virtutis: dum hoc obtinere nititur ex gratia, quod habet angelus ex natura. »

Vers. 15. TABULE CALI QUATUOR ET TABULE TABERNACULI — Tabule (1) erant quasi parietes tabernaculi ericti a tribus eius lateribus. *Secundo*, haec tabule et in latere Meridiani erant 20, et totidem in latere Aquilonari, que duo latera erant latera longitudinis tabernaculi; unde sequitur tabernaculum longum fuisse 30 cubitos: quilibet enim tabula sesquicubitalis erat; 20 ergo tabule efficiebant 30 cubitos; distabant tabule Aquilonares a Meridionalibus decem cubitis, que erat latitudo tabernaculi; altera erant 10 cubitus. *Tertio*, ad Occidentem erant tabule sex integræ et duas dimidiae, ita ut omnes octo junctæ facerent 40 cubitos (que rursus erat latitudo tabernaculi); juncabant enim haec tabule latus Meridianum et latus Aquilonare tabernaculi. *Quarto*, haec tabule singulae duas habebant bases, quasi duos cardines, qui in duobus foraminibus duarum basium argenteum suscepiebantur, idque ad hoc ut basibus hisce argenteis immitterentur tabule, et firmis consistenter.

*Allégorie* apostolica, tabule ha significant dilatationem Evangelii per Apostolos, et eorum successores in universo mundo; bases crux crucula Propheta, quibus praedicatio Evangelii nitescit. Ita Beda et Isidorus. Verum Nyssenus per tabulas et bases angelorum multitudinem, que Sanctis et electis custodit, intelligit.

Vere S. Augustinus in Sermone *Apostol. Petri et Pauli*: « Petrus, inquit, pauper in mundo, factus est dives in Christo, cui reges et nationes famulantur in seculo. Paulus vero, dum orget gladii sanctos; fidei suspecti jugum, et magister factus est Gentium, forma Martyrum, formido demonum, induktor criminum, fonsque virtutum. » El S. Chrysostomus, homilia 4 *De Laude S. Pauli*: « Paulus terram simul atque mare, Greciam simul atque Barbariam, omnemque prospersa quantia est sub sole regionem, quasi v-

(1) Gall. *ais.*

litano circumvivit; non simplici labore velut in vacuum itinera percurrens, sed peccatorum spinas pariter evellens, verbumque pietatis ubique seminans, errores fagans, veritatem reducens, ex hominibus angelos faciens, quinquo ipsos homines quasi ex demonibus in angelos proveniens. » Et rursus: « Paulus civili civis, Ecclesiastico columna, angelus terrestris, homo celestis. Sic ut missum in ignem ferrum, totum ignis efficiatur: sic Paulus charitate succensus, totus effectus est charitas. » Idem rursus: « Misit Christus Apostolos, quasi sol radios suos, quasi rosa suavitatis odoris sui, quasi ignis scintillias suis: nam sicut sol in radiis apparuit, sicut rosa in odoribus suis sentitur, sicut ignis in scintillis suis aspicitur, sic in illorum virtutibus Christi potentia agnosceretur. »

17. IN LATERIBUS TABULE DUE INCASTRATURE. — *Fient, quibus tabula alteri tabule connectatur*, q. d. Singulæ tabule dubuis suis partibus excavabuntur, ut vicina in eas per partem sui proximenter, quasi per manum, ut habent Hebrei, subintrare possit, itaque illi connecti (2). Haec incastratura, vel commissura tabularum significat humilium charitatem, qua Apostoli et Sancti eorum sequaces invicem juncti et devincti sunt. *Vers. 17.*

22 et 23. AD OCCIDENTALEM VERO PLAGAM TABERNACULI FACIES SEX TABULAS, ET RURSUM ALIAS DUAS, QUE IN ANGULIS ERIGANTUR POST TERGUM TABERNACULI. — q. d. Tabernaculum ad Occidentem habebit octo tabulas, tabulis dictarum vers. 23, ita tamen ut sex integrae sint, scilicet sesquicubitalis, duas vero reliqua sint tantum semicubitalis: nam cum latitudo tabernaculi deberet esse 40 cubitorum, sex autem tabulas tantum darent 9 cubitos, hinc illis sex additæ sunt due aliae minores, videlicet utriusque una media habens cubitum, ut ita deinceps cubitus latitudinis tabernaculi per eas completeatur; que proinde in angulis erecte dicuntur, quia una latus Meridianum, altera Aquilonare tangentib; ipsæ denique cum sex reliquis dicuntur fuisse post tergum tabernaculi, id est ad latus Occidentalem tabernaculi, quod tegebatur Sanctum sanctorum: nam pars anterior et Orientalis tabernaculi nullas habebat tabulas, sed patet, quia ibi erat ingressus in tabernaculum.

Anagogica, octo haec tabule post Sanctum sanctorum significant octo beatitudines, que post hanc vilupum merentibus easque hic prosequentesur et obvenient. Ita Rupertus.

(2) Collato vers. 19, consent aliij hujusmodi incisicubitalibus (gall. *ratibus*) et dentibus (gall. *artes*) asseres non committi inter se et per latera, sed immitti extrema parte in bases thesauri. Hebr. est *περιπλάνη*, proprie *manus* sed h. l. *cardines masculi*, gall. *tenous*. Praecipiter deinde vers. 19, ut sint dux sub singulis tabulis bases, gemini harum tabularum cardinibus excipiendis comparante; sive hinc bases singulis asseribus pro duobus coram cardinibus. Habeant igitur haec bases cacumina, quibus cardines asserent masculi immitterentur.

et ad spem reinaerationis future accenduntur. Ita Beda, lib. II, cap. viii.

24. ERUNTQUE CONJUNCTÆ, — sex scilicet tabule aquales, et quasi gemelle sorores: nam de aliis diuibus minoribus paulo post loquuntur (1).

ET UNA CONFAGO REINTEGRIB; — Hebrei, eruntque omnes perfecti, id est omnino equaliter nexæ ad copulam, id est sursum ad *anulum unum*, id est,

quasi uno annulo refinientur; non enim vere annulo, sed incastraturis, ut dixi vers. 17, quasi annulis needebantur, quod noster interpres clare vertit, «una omnes compago retinetur. »

25. FACIES ET VECTES DE LIGNIS SETIA QUINQUE TABULES AD CONTINENDAS TABULAS. — Haec agit de vectibus, qui ex omni, puta ex tripli latere erant quinque, ut tabulas stringerent et continebent; hinc sequitur hos vectes universi fuisse 13: ter enim quinque faciunt 43: quindecim, inquam, integræ et commens longitudei vel latitudini tabularum; sed quisque integer ex pluribus parcialibus constabat, præserunt in utroque latere longitudei tabernaculi: nam cum longitude esset 30 cubitorum, debuisset vectus minus ligni esse pariter triangula cubitorum, quanta longitudei vectus ait ligna vix reperiatur. Unus ergo vectus hic ex multis parcialibus constabat, videlicet ille qui erant ad utrumque latus longitudei, quod erat 30 cubitorum, hi singuli sex partialibus integrabuntur: nam quilibet partialis erat 5 cubitorum, ait Josephus. Partialies ergo hi in vicem jungebantur et inserbantur caput unius cavo alterius, ut ossa in humano corpore in vicem innectuntur in modum pyxis, inquit Iosephus.

26. FACIES ET VECTES DE LIGNIS SETIA TABULES TALITRUM. — *Haec sit constitutum Scriptura haec subiecte*; sed si ex templi, quod ad instar tabernaculi adficatum est, velo conjicere licet, Sanctum sanctorum terrium tabernaculi partem occupabat, ita ut velum hoc terrium hanc parlem a reliquis dividat; Sanctum ergo sanctorum undique quadratum erat: tam enim in longitudine, quam in latitudine habebat decem cubitos. Hoc alludens S. Joannes, Apoc. xxii, 16, loquens de celo empyro significato per Sanctum sanctorum: « Cilium, inquit, illa in quadro positâ est. »